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이평초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.12)

(1차추경예산)

이평초등학교



이평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-12 예산액 418,762,000

제2021학년도 이평초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 270,221,000원”을  “세입 · 세출 각각 418,762,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 418,762 270,221 148,541 55

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,300 1

학생복지/교육격차 해소 32,287 125,899 30

기본적 교육활동 45,332 72,139 17.2

선택적 교육활동 25,028 63,393 15.1

교육활동 지원 23,574 44,874 10.7

학교 일반운영 22,320 106,157 25.3

학교 재무활동 0 2,000 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 20,000 20,000 4.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 124,253 345,413 82.4

이전수입 기타이전수입 0 21,479 5.1

자체수입 학부모부담수입 0 18,222 4.3

자체수입 행정활동수입 0 860 0.2

기타수입 전년도이월금 4,288 12,788 3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 386,892 242,639 144,253

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.교육경비보조금 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)코딩교육지원사업 : 15,000,000원

*1교=
15,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)정읍농악활성화학교육성지원사업

 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 345,413 221,160 124,253

1.교육비특별회계전입금수입 345,413 221,160 124,253

1.교육비특별회계전입금 345,413 221,160 124,253

1.학교운영비전입금 181,520 181,520 0

2.목적사업비전입금 119,291 0 119,291
(성립전_1추)바닥놀이길조성사업 : 9,900,000

원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,210,000원 * 

1교 =
6,210,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

14,094,000원 * 1교 =
14,094,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

2,822,000원 * 1교 =
2,822,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

학교급식기구확충비 : 930,000원 * 1교 = 930,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

학교폭력예방교육운영학교운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)행복한마을/삶-배움프로젝트운영

비 : 940,000원 * 1교 =
940,000

(성립전_1추)정읍지역연계특색프로그램운영비

 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)흡연예방.금연실천학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 12,193,000원 * 1교 =
12,193,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,634,000원 * 1교 =
3,634,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

학생회실설치지원금 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 11,120,000원

 * 1교 =
11,120,000

과학실안전모델학교운영비 : 8,000,000원 * 1

교 =
8,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)코로나19대응학교방역활동도우미

인건비 : 2,581,000원 * 1교 =
2,581,000

3.급식비지원금 39,640 39,640 0

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

5.현장체험학습비지원금 912 0 912 현장체험학습비 : 912,000원 * 1교 = 912,000

6.누리과정비지원금 2,730 0 2,730 유아학비지원금 : 1,680,000원 * 1교 = 1,680,000

유아학비지원금 : 1,050,000원 * 1교 = 1,050,000

3.기타이전수입 21,479 21,479 0

1.학교회계간이전수입 21,479 21,479 0

1.다른학교회계전입금 21,479 21,479 0

1.다른학교회계전입금 21,479 21,479 0

2.자체수입 19,082 19,082 0

1.학부모부담수입 18,222 18,222 0

1.수익자부담수입 18,222 18,222 0

1.급식비 15,222 15,222 0

1.급식비 14,319 14,319 0

2.우유급식비 903 903 0

2.방과후학교활동비 3,000 3,000 0

1.방과후학교활동비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 860 860 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 660 660 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 60 60 0

1.기타행정활동수입 60 60 0

3.기타수입 12,788 8,500 4,288

1.전년도이월금 12,788 8,500 4,288

1.순세계잉여금 12,788 8,500 4,288

1.순세계잉여금 12,788 8,500 4,288

1.순세계잉여금 12,788 8,500 4,288 초등학교순세계잉여금 : 1,615,000원*1회= 1,615,000

유치원순세계잉여금 : 2,673,000원*1회= 2,673,000

세입합계 418,762 270,221 148,541
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,300 4,300 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,300 4,300 0

1.교직원연수 3,400 3,400 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]교육과정워크숍 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]교직원동아리 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교원동아리 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 125,899 93,612 32,287

1.급식 관리 82,391 79,011 3,380

1.학교급식운영 82,391 79,011 3,380

1.[초]조리원인건비 1,170 1,170 0

1.무기계약직원인건비 960 960 0

2.기간제직원인건비 210 210 0

2.[초]급식재료구입비 61,966 61,966 0

1.급식용식재료비 61,966 61,966 0

3.[초]우유급식비 903 903 0

1.우유대금 903 903 0

4.[초]급식운영비 14,972 14,972 0

1.일반수용비 14,972 14,972 0

5.[초]급식기구확충비 930 0 930
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 930 0 930 양념분쇄기 : 930,000원*1대= 930,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)차량수리비및용품비 : 

160,000원*10회=
1,600,000

2.연료비 450 0 450 (성립전_1추)차량유류비 : 50,000원*9회= 450,000

3.기타공공요금 400 0 400
(성립전_1추)차량보험료및자동차세 : 

100,000원*4회=
400,000

2.보건관리 14,560 11,579 2,981

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,950 2,969 2,981

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 376 376 0

1.학생복지비 376 376 0

3.[초]보건실운영 2,513 2,513 0

1.일반수용비 468 468 0

2.교육운영비 350 350 0

3.학생복지비 1,605 1,605 0

4.비품구입비 90 90 0

4.[초]학교방역할동도우미인건비 2,581 0 2,581

1.기간제직원인건비 2,297 0 2,297
(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 668,620

원*3회*1명=
2,006,000

(성립전_1추)방역도우미 부대경비 : 

96,700원*3회*1명=
291,000

2.기간제직원법정부담금 284 0 284
(성립전_1추)방역도우미 4대보험료 : 

94,500원*3회*1명=
284,000

5.[국고][초]흡연예방교육 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교내흡연행사물품 : 40,000원

*4회=
160,000

(성립전_1추)교내흡연행사상품 : 8,000원

*30개 =
240,000

2.학교환경위생관리 8,610 8,610 0

1.[초]먹는물관리 2,230 2,230 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.[초]공기정화장치 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 28,948 3,022 25,926

1.교육복지우선 2,800 0 2,800

1.[초]교육복지농어촌연계학교운영비 2,800 0 2,800

1.운영수당 2,050 0 2,050
(성립전_1추)또래관계향상프로그램 : 

105,000원*5회*2팀=
1,050,000

(성립전_1추)개인상담 : 50,000원*2명*10

회=
1,000,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)물품지원비및이미용,위생관리

 : 100,000원*3명=
300,000

(성립전_1추)아름다운동행사제멘토링 : 

65,000원*6팀=
390,000

(성립전_1추)진단검사지 : 5,000원*12명= 60,000

2.학생복지운영 26,148 3,022 23,126

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 2,022 2,022 0

1.교육운영비 2,022 2,022 0

3.[초]통학차량(임차)운영 23,626 500 23,126

1.무기계약직원인건비 15,564 0 15,564
(성립전_1추)통학버스안전지도사 기본급 :

 709,100원*12월*1명=
8,510,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 기본급 :

 998,420*1명*1회=
999,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 급식비 :

 120,570*12월*1명=
1,447,000

(성립전_1추)통학버스지도사 근속수당 : 

96,250원*12월*1명=
1,155,000

(성립전_1추)통학버스지도사 명절휴가비 :

 600,000원*2회*1명=
1,200,000

(성립전_1추)통학버스지도사 정기상여금 :

 225,000원*2회*1명=
450,000

(성립전_1추)통학버스지도사 맞춤형복지비

 : 550,000원*1명*1회=
550,000

(성립전_1추)통학버스지도사 퇴직금 : 

1,252,610원*1명*1회=
1,253,000

2.기간제직원인건비 500 500 0

3.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)차량수리비및용품비 : 

300,000원*8회=
2,400,000
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4.연료비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)차량유류비 : 200,000원*15회

=
3,000,000

5.기타공공요금 810 0 810
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 202,500

원*4회=
810,000

6.무기계약직원법정부담금 1,352 0 1,352
(성립전_1추)통학버스지도사 4대보험 : 

111,000원*12월*1명=
1,332,000

(성립전_1추)통학버스지도사 4대보험 : 

19,800원*1명*1회=
20,000

3.기본적 교육활동 72,139 26,807 45,332

1.교과 활동 44,351 14,071 30,280

1.교과활동지원 8,400 2,800 5,600

1.[초]학습준비물구입 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영비 5,600 0 5,600

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)기초기본학습강사비 : 32,000

원*6시간*25주=
4,800,000

(성립전_1추)방학캠프강사비 : 32,000원

*10시간=
320,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)기초기본학습교재교구구입비

 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)방학캠프운영비 : 40,000원*4

종=
160,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회및운영평가회 : 

120,000원*1회=
120,000

2.과학 교과활동 10,700 2,700 8,000

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]과학실안전모델학교운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 안전장구구입비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 실험복보관장구입비 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

3.체육 교과활동 200 200 0
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1.[초]교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

4.정보교과활동 15,000 0 15,000

1.[초]코딩교육위탁 15,000 0 15,000

1.운영수당 4,100 0 4,100
(성립전_1추)전임강사비 : 62,500원*40시

간=
2,500,000

(성립전_1추)보조강사비 : 40,000원*40시

간=
1,600,000

2.교육운영비 10,900 0 10,900 (성립전_1추)교재비 : 150,000원*20세트= 3,000,000

(성립전_1추)일반관리비 : 1,225,000원*1

회=
1,225,000

(성립전_1추)vendor사용료 : 4,500,000원

*1회=
4,500,000

(성립전_1추)프로그램패치및업데이트 : 

1,690,000원*1회=
1,690,000

(성립전_1추)서버유지및보수 : 485,000원

*1회=
485,000

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

6.특수교육교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학습준비물 600 600 0

7.유치원 교과활동 5,451 3,771 1,680

1.[유]교과운영 1,734 54 1,680

1.교육운영비 1,734 54 1,680 교육과정교재비 : 20,000원*12개*7회= 1,680,000

2.[유]각종행사활동 2,017 2,017 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 717 717 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]유치원자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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4.[유]보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.창의적 체험활동 27,788 12,736 15,052

1.자율활동 19,506 5,366 14,140

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

5.[초]정읍특색교육과정 3,350 150 3,200

1.운영수당 2,288 0 2,288
(성립전_1추)숲놀이강사비 : 32,000원*16

시간=
512,000

(성립전_1추)숲놀이교통비 : 10,000원*4회

=
40,000

(성립전_1추)세계요리교실강사비 : 32,000

원*16시간=
512,000

(성립전_1추)세계요리교실교통비 : 10,000

원*4회=
40,000

(성립전_1추)도토락강사비 : 32,000원*4시

간=
128,000

(성립전_1추)도토락교통비 : 10,000원*2회

=
20,000

스포츠강사비 : 32,000원*2시간*14회= 896,000

스포츠교통비 : 10,000원*14회= 140,000

2.교육운영비 1,062 150 912
(성립전_1추)도토락재료비 : 16,000원*27

명*2회=
864,000

스포츠체험비 : -74,000원*14회= -1,036,000

(성립전_1추)스포츠체험비 : 74,000원*14

회=
1,036,000

(성립전_1추)세계요리교실재료비 : 12,000

원*4회=
48,000

6.[초]행복한마을삶배움프로젝트 940 0 940

1.교육운영비 940 0 940 (성립전_1추)재료비 : 389,000원*2회= 778,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*27명*2회= 162,000
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7.[초]학생회실설치 10,000 0 10,000

1.시설비 7,000 0 7,000 인테리어공사비 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 가구구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.현장체험학습활동 8,082 7,170 912

1.[초]수학여행 6,182 5,270 912

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 5,482 4,570 912 운영비 : 114,000원*8명= 912,000

2.[초]현장학습 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.동아리활동 200 200 0

1.[초]동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.선택적 교육활동 63,393 38,365 25,028

1.방과후학교 운영 58,156 33,128 25,028

1.방과후학교운영 18,840 13,840 5,000

1.[초]특기적성교육 12,840 12,840 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]정읍농악활성화사업 6,000 1,000 5,000

1.운영수당 4,800 800 4,000
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*5시간

*25주=
4,000,000

2.교육운영비 1,200 200 1,000 (성립전_1추)농악기구입 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_1추)학습발표회물품구입 : 

500,000원*1회=
500,000

2.돌봄교실운영 5,504 0 5,504

1.[초]돌봄교실운영 1,320 0 1,320

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)무상프로그램운영강사수당 : 

32,000원*4시간*10주=
1,280,000

2.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)돌봄교실운영용품 : 40,000원

*1회=
40,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,184 0 4,184

1.무기계약직원인건비 3,835 0 3,835
(성립전_1추)돌봄전담사 기본급 : 920,000

원*3월*1명=
2,760,000
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(성립전_1추)돌봄전담사 급식비 : 140,000

원*3월*1명=
420,000

(성립전_1추)돌봄전담사 근속수당 : 

35,000원*3월*1명=
105,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 349 0 349
(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험 : 

116,100원*3월*1명=
349,000

3.유치원방과후과정운영 33,812 19,288 14,524

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영19,858 18,808 1,050

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 12,658 11,608 1,050 방과후과정교재비 : 43,250원*2개*4회= 346,000

방과후과정간식비 : 3,200원*11개*20회= 704,000

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비13,954 480 13,474

1.기간제교원인건비 12,704 480 12,224
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,823,720원*6월*1명=
10,943,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,281,000원*1회*1명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,250 0 1,250
(성립전_1추)시간제기간제교사 보험료 : 

208,320원*6월*1명=
1,250,000

2.독서활동 5,237 5,237 0

1.독서활동운영 5,237 5,237 0

1.[초]도서구입 4,137 4,137 0

1.교육운영비 207 207 0

2.도서구입비 3,930 3,930 0

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 44,874 21,300 23,574

1.교무업무 운영 11,380 11,380 0

1.교무학사운영 11,380 11,380 0

1.[초]교무학사운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

정정희 2021년 04월 12일 16시 24분 58초 14 전라북도교육청 이평초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]환경정리 5,580 5,580 0

1.일반수용비 5,580 5,580 0

5.[초]교육과정설명회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]어울림프로그램운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 300 0 300 교사학습공동체운영비 : 75,000원*2회= 150,000

교사학습공동체도서비 : 15,000원*10명= 150,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
모듈수업준비물구입 : 25,000원*6학급*2회

=
300,000

사제동행프로그램운영비 : 400,000원*2회= 800,000

학교폭력예방행사운영비 : 300,000원*2회= 600,000

3.연구학교 운영 11,120 0 11,120

1.연구학교운영 11,120 0 11,120

1.[초]어울림학교운영 11,120 0 11,120

1.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)수업역량강화연수강의료 : 

250,000원*1회=
250,000

2.교육운영비 10,070 0 10,070
(성립전_1추)수업역량강화연수운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)주제통합프로젝트수업운영비

 : 250,000원*6학급=
1,500,000

(성립전_1추)진로직업문화체험운영비  : 

685,000원*2회=
1,370,000

(성립전_1추)119안전체험운영비  : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)몸(신체)놀이운영비  : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)마음(감성)놀이운영비  : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)생태숲놀이운영비 : 200,000

원*4회=
800,000

(성립전_1추)학생자치활동지원운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)지역축제및지역기관단체체험

운영비 : 250,000원*2회=
500,000
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(성립전_1추)지역민과함께하는어울림한마

당운영비 : 2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)어울림작품제작운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)어울림학교방문및운영평가협

의회비 : 20,000원*20명*1회=
400,000

(성립전_1추)지역기관단체협의체간담회비

 : 20,000원*10명*2회=
400,000

4.학습지원실 운영 8,374 7,820 554

1.정보화실운영 8,374 7,820 554

1.[초]학교정보화지원 8,374 7,820 554

1.일반수용비 330 0 330 e알리미사용료 : 330,000원*1회= 330,000

2.교육운영비 3,820 3,820 0

3.비품구입비 3,420 3,650 -230 컴퓨터실TV구입비 : -2,000,000원*1대= -2,000,000

실물화상기구입비 : 250,000원*6대= 1,500,000

카메라플래시구입비 : 270,000원*1개= 270,000

4.기타자산취득비 804 350 454
소프트웨어구입(동영상편집) : 227,000원

*2개=
454,000

5.교육여건 개선 12,000 2,100 9,900

1.교육환경개선 12,000 2,100 9,900

1.[초]교실환경개선 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]바닥놀이길조성 9,900 0 9,900

1.시설비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)바닥놀이길조성 : 9,900,000

원*1회=
9,900,000

6.학교 일반운영 106,157 83,837 22,320

1.학교기관 운영 41,561 36,627 4,934

1.부서기본운영 27,511 25,250 2,261

1.[초]교장실운영 6,550 6,550 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,061 15,800 2,261

1.일반수용비 3,976 3,715 261 기본사무용품구입 : 26,100원*5종*2회= 261,000
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2.기타공공요금 85 85 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 3,000 1,000 2,000 노후집기교체비 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.[초]교무실운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,500 2,650 -150 교무실소모품구입 : -10,000원*5종*3회= -150,000

2.비품구입비 400 250 150 교무실비품구입 : 150,000원*1종= 150,000

2.병설유치원기본운영 14,050 11,377 2,673

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,969 5,969 0

1.전기요금 4,600 4,600 0

2.상하수도료 100 100 0

3.기타공공요금 1,269 1,269 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,208 3,135 2,073

1.일반수용비 4,908 2,835 2,073 시설보수및설비 : 691,000원*3회= 2,073,000

2.교육운영비 300 300 0

3.[유]유치원운영 1,873 1,273 600

1.일반수용비 973 373 600 사무용품구입 : 200,000원*3회= 600,000

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 100 100 0

4.[유]공기정화장치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.시설 장비 유지 61,696 44,310 17,386

1.학교시설장비유지 61,696 44,310 17,386

1.[초]공공요금및제세공과금 20,187 20,187 0

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0
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3.기타공공요금 5,487 5,487 0

2.[초]연료비 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0

3.[초]시설관리용역 10,925 13,125 -2,200

1.기간제직원인건비 801 801 0

2.일반수용비 10,124 12,324 -2,200
학교환경도우미사업 : -55,000원*4명*10월

=
-2,200,000

4.[초]시설일반관리 9,998 8,998 1,000

1.기간제직원인건비 262 262 0

2.일반수용비 8,536 7,536 1,000 소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0

6.[초]운동장및화단관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

7.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 17,452 0 17,452
(성립전_1추)청소원 기본급 : 1,046,320원

*1명*12월=
12,556,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 127,370원*1

명*12월=
1,529,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 600,000

원*1명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 497,000원

*1명*1회=
497,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,619,460원

*1명*1회=
1,620,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1명*1회=
50,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 634 0 634
(성립전_1추)청소원 4대보험 : 52,790원*1

명*12월=
634,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0
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1.[초]학부모교육 2,200 2,200 0

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 160 160 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 418,762 270,221 148,541
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